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  آموزانآوری دانش و هویت دینی و تاب  رتباطیهای ا های قرآنی بر روی مهارتتاثیر خواندن داستان

 مقطع متوسطه اول شهرستان زابل  دختر
 

 4، عباس میر 3، زهرا روزرخ2راضیه قادرسارانی ، 1* سمیه نخعی

 چکیده 

تواند  گردد که میآموزان امری بسیار حائز اهمیت و کلیدی محسوب میارتقاء تدین و دیانت در میان دانش  پیش زمینه و هدف:

های پیشین تاثیر فاکتورهای  های برجسته برای آینده هر کشوری به دنبال داشته باشد. پژوهشنتایج کلیدی را در تربیت شخصیت

و بررسی قرار داده است، اما تا به حال پژوهشی یافت نشده است که نقش دین    های شخصیتی مورد بحثداری را در مورد ویژگیدین

از منظر داستان را  این خلأ در  و مذهب  با در نظر گرفتن  پژوهش  این  لذا  افراد بررسی کند.  بر فاکتورهای شخصیتی  های  قرآن 

آموزان مانند  بعضی از فاکتورهای شخصیتی دانشتواند بر  های پژوهش به دنبال بررسی این امر است که آیا قصص قرآنی میپیشینه

 های ارتباطی و هویت دینی آنان تاثیر بگذارد یا خیرآوری، مهارتتاب

باشد. در این طرح دو آزمون با گروه کنترل میآزمون و پسروش تحقیق پژوهش حاضر نیمه آزمایشی از نوع پیش  مواد و روش کار:

( تفکیک شدند. در مرحله بعد یک گروه  B و     Aاند به این معنی که در مرحله اول افراد به دو گروه)گروه آزمودنی مورد مطالعه بوده

های دینی قرار گرفته در حالی که گروه کنترل تحت هیچ آموزشی قرار نگرفت. پس از  آزمایشی در معرض آموزش و مطالعه داستان

های ارتباطی، هویت  آوری، مهارتآزمون(قرار گرفتند)پرسشنامه تابسهای یاد شده مجددا افراد هر دو گروه تحت آزمون)پ آموزش

باشد که بر  آموزان دختر متوسطه دوره اول آموزش و پرورش شهرستان زابل میدینی(. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانش

موزش و پرورش که معدل سالانه تحصیلی  باشد. با توجه به آمار موجود در آنفر می  5500کلاس با    270برابر    اساس آمار اخذ شده

آموزان از تمام مدارس شهرستان در یک فضا به جهت مشکلات کلیه مدارس اخذ شده بود، با توجه به اینکه امکان تجمیع دانش

پایه هشتم سه مدرسه که مطابق با نظر مشاوره آموزش و پرورش شهرستان احتمالا از وضعیت  اجرایی و اخذ مجوز ممکن نبود، 

مشغول به تحصیل بودند از بین مدارس شهرستان   1401-1400تری برخوردار بودند و در نیمسال دوم تحصیلی  ارتباطی ضعیف

آموزان کلاس هشتم به شکل تصادفی انتخاب  نفر از دانش  30آموزان از هر مدرسه  انتخاب شدند. پس از انتخاب این سه مدرسه دانش

 شدند. 

یل آماری نشان داد، مداخله آموزش قصص قرآن باعث ایجاد تغییرات آماری معناداری در بهبود مهارت  نتایج حاصل از تحل ها:یافته

 ارتباطی، هویت دینی و تاب آوری دختران نوجوانان گروه آزمایش شده است

کتب قرآنی مدارس،    توان به آموزش و پرورش پیشنهاد داد که در تدویننهایتا با توجه به نتایج بدست آمده می  بحث و نتیجه گیری:

های خاص مانند  توان از این پژوهش در مورد گروه از وجود قصص قرآن در محتوای این کتب استفاده بیشتری شود. همچنین می

 های تربیت کودکان نیز استفاده کرد.  داری کودکان بدسرپرست و بی سرپرست، مراکز و کانون مراکز نگه

 های ارتباطی، هویت دینی، دانش آموزان، زابلتهای قرآنی، مهار: داستانکلمات کلیدی

 
 ( drnakhaei@iauzabol.ac.ir((نویسنده مسئول (گروه روانشناسی، دانشکده علوم انسانی، واحد زابل، دانشگاه آزاد زابل، ایران استاد یار 1
 ( ssarani232@gmail.com(، ایران، واحدزابلاسلامی ، دانشگاه آزاددانشجو کارشناسی ارشد گروه روانشناسی علوم انسانی  2
 (  zahraroozrokh2@gmail.com(، ایرانزابل  ، واحداسلامی دانشجو کارشناسی ارشد گروه روانشناسی علوم انسانی، دانشگاه آزاد 3
 ای زاهدان، ایران ای استان سیستان و بلوچستان، دانشگاه فنی و حرفهن آموزشی و پژوهشی و فناوری دانشگاه فنی و حرفهاستادیار و معاو 4
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 مقدمه 

توجهی از کتب آسمانی است و بخش قابل  ده شدهدر تمام ادیان و جوامع بر روی تربیت اجتماعی، حساسیت دو چندان نشان دا

جاوید پیامبر اسلام)ص( و آخرین کتاب آسمانی به روابط   صاص دارد. قرآن نیز به عنوان معجزهها اختبه مسائل ارتباطی میان انسان

کنج  سوره آل عمران فرد را از    200قرآن کریم با فرمان رابطوا در آیه  (.  1400)سیفعلی،  ها توجهی درخور نموده استاجتماعی انسان

دهد. رابطوا یعنی بر مسلمین لازم است که با هم مرتبط باشند.  عزلت خارج کرده و به برقراری رابطه با سایر افراد جامعه فرمان می 

(. پس سعادت دنیا و آخرت آدمی  1374مراد از مرابطه این است که جامعه به سعادت حقیقی دنیا و آخرت خود برسد)طباطبایی،  

جتماعی است. به همین جهت پیامبر گرامی اسلام)ص( فرمودند: با مردم بیامیزید، در اجتماعاتشان شرکت  در گرو روابط مطلوب ا

از جامعه کناره گیری هویت، یک شکل(.  1408گیری نکنید)محدث نوری،  کنید و آنان را در کارها یاری کنید و منزوی نشوید و 

یرد نیست، بلکه از طریق روابط اجتماعی، در تعامل با دیگران و در کنار  رویداد مستقل که از سوی فرد به صورت خودمختار انجام گ

سازد به صورت های ارتباطی فرایندهای خاصی است که فرد را قادر می(. منظور از مهارت2000،  1کوور و مورفی  کند) دیگران بروز می 

های ارتباطی اوست که از قبل  رد، دستاورد مهارت(. درحقیقت، اجتماعی شدن هر ف2004،  2»شایسته« رفتار کند)هارجی و دیکسون 

 های آن( متفاوتی دانست.های فرعی)یا خرده مهارتتوان مشتمل بر مهارتهای ارتباطی را می(. مهارت1993،  3آموخته است)بولتون 

سین چاری و فداکار،  توانایی گوش دادن فعالانه به عنوان یک مهارت اساسی در روابط بین فردی مورد توجه قرار گرفته است)ح

عبارت است از فرایند آموخته شده و پیچیده حس کردن، تفسیر، ارزیابی،  ( نیز معتقد است که گوش دادن  1991 )4(. استیل1384

های شفاهی. گوش دادن مؤثر، مشارکت فعال در یک گفت و شنود و فعالیتی است که گوینده را ذخیره سازی و پاسخ دهی به پیام 

های ارتباطی نقش (. کنترل عواطف به عنوان مقوله دیگری از مهارت1381کند)امین چهار سوقی،  ظور خویش، یاری می در انتقال من

کند. هوش عاطفی)هیجانی( نیز تا حد زیادی ناظر به اهمیت و تأثیر این  مهمی در برقراری، تداوم و سلامت روابط اجتماعی ایفاء می 

به طور خلاصه، مقوله کنترل عواطف ناظر به توان ابراز احساسات و کنترل آن و نیز کنار آمدن  جنبه از فرایند روابط اجتماعی است. 

های واضح ارتباطی که از آن به صورت مهارت  (. توانایی دریافت و ارسال پیام 1384چاری و فداکار،  حسین    با عواطف دیگران است)

های ارتباطی مطرح است. نه تنها دریافت و ارسال پیام،  های مربوط به مهارتمقولهشود نیز به عنوان یکی دیگر از درک پیام، یاد می

در واقع،   های کلامی و غیرکلامی در ارتباط اجتماعی نیز حائز اهمیت است.به معنای عام،، بلکیه توانایی کشف معنای حقیقی پیام

هم دیگران کیه از آن تحت عنوان»بینش نسبت به فرایند ارتباط«  توانایی درک چگونگی تأثیرگذاری در روابط اجتماعی و نیز توانایی ف

باشد. »قاطعیت« یا فعال بودن در ارتباط نیز یک مهارت ارتباطی است. این  های ارتباطی می شود نیز یکی دیگر از مهارتیاد می
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ی دیگران سؤالات و ابهامات خود را  مهارت، ناظر به برخورداری از جسارت بدان حد است که فرد بتواند صرف نظیر از واکنش عاطف 

ها را به هایی هستند که روابط میان آنگیری انس و الفت، افراد نیازمند مهارتبرای شکل   (.1384چاری و فداکار،  بیان کند)حسین

تر و بهتر راحتکند که با دیگران  ها هستند که به فرد کمک می ای از تواناییهای ارتباطی مجموعهبهترین حالت شکل دهد. مهارت

ها واکنش صحیح داشته باشد و به طور کلی، در روابط اجتماعی  رابطه برقرار کند، با آنان انس بگیرد، در مقابل رفتارهای نامناسب آن

های اخلاقی، فکری، گفتاری و رفتاری است که به  ای از بایستههای ارتباطی در قرآن کریم مجموعهتر عمل کند. مهارتخود موفق

(.یکی دیگر از عواملی که در میان نوجوانان باید به آن  1400سیفعلی،    ) بخشدچشمگیری فرایند ارتباط میان افراد را بهبود می  طور

آوری، برخی محققان به بررسی و مطالعه  آوری آنان است. در تلاش برای شناسایی عوامل ارتقا دهنده تابتوجه نمود، بررسی تاب

اند،  اهدی کـه نقش مذهب را به عنوان یک مکانیسـم حفاظتی در نوجوانان در معرض خطر بررسی کردهاند. شودینداری روی آورده

(  2003  )  2و الدر  (. به عنوان مثال ریگنورس2003،  1بال  ها شود)آوری در آنتواند باعث ارتقاء تابحاکی از آن است که دینداری می 

پایین دست را بی بر پیشرفت تحصیلی نوجوانان محلههای مذهتاثیر شرکت در برخی از مراسم و فعالیت های بالا دست، میانی و 

های مذهبی و مراسم مذهبی کلیسا، به افزایش مؤفقیت تحصیلی منجر  بررسی کرد. نتایج حاکی از آن بود که مشارکت در فعالیت

 مذهبی است.  ایهتحافظتی و تابآورانة فعالیاز تأثیر مور خاص در محلات فقیرنشین بیشتر بود که حاکی  ط  هن تأثیر بشود. ایمی

های مهم تمامی متولیان امور تربیتی و آموزشی کشور است. چراکه ثبات و حفظ انسجام و  حفظ و ارتقا دین و اخلاق یکی از دغدغه

(.  1393اخلاق دارد)احمدی،  یکپارچگی جامعه و نیز الگوهای فرهنگی شدیداً بستگی به ایجاد و استمرار رابطه متعادل میان دین و  

داری بنابراین تمامی دست اندرکاران نظام آموزشی و نیز اساتید و پژوهشگران عرصه تعلیم و تربیت تلاش جدی برای ارتقا سطح دین

ستگاه  شاید بتوان گفت اهمیت دین و دین داری از آن حیث است که این مقولات مبنا و خا جامعه، به ویژه جوانان و نوجوانان دارند.

آیند و اخلاق نیز سنگ بنای نظام اجتماعی از یکسو و حفظ ثبات روانی، یکپارچگی شخصیتی و سلامت روانی  اصلی اخلاق بشمار می

(. در این دوره است که فرد با سؤالات بنیادی درباره خود و جهان هستی  2008،  3آیند)آذربایجانی افراد جامعه از سوی دیگر بشمار می

ها را از والدین،  شود. در این دوره نوجوان ارزشهای اولیه برای هویت یابی و شناخت خود و جهان برداشته مید و گامشوروبه رو می

یابی آسان است در غیر این ها با یکدیگر همخوان باشند هویتگیرد و چنانچه این ارزشمحیط آموزشی، گروه همسالان جامعه فرامی

برای نوجوان کارصورت هویت و دچار بحران هویت خواهد شد)یابی  بوده  و صالحی،  شیرین ی دشوار  عباسی، حسینی خواه  کام، 

یابد. نشانه و نماد این  شود و منابع انبوهی به این امر اختصاص میهای تربیتی توجه جدی به هویت دهی دینی می(. در نظام1400

های درسی و دخالت  ای تربیت معلم، تدوین محتوای کتابهای درسی)در سطح رسمی(، سیاستمسئله نیز در مضمون در برنامه

ب اسلامی  به ویژه پس از پیروزی انقلا  -ر ما  های فوق برنامه است. مسئله دین و هویت دینی در کشودادن محتوای دینی در برنامه

ها  ها، فرهنگ عمومی، دانشگاهمورد عنایت جدی قرارگرفته و تمامی نهادهای اجتماعی و تربیتی مؤثر در این خصوص مانند رسانه  –

اند. همچنین نظام وزارت آموزش و پرورش نیز به صورت تلویحی و نیز رسمی و آشکار به  و ... در این باره بسیج و بکار گرفته شده

آموز ن و دانشهای دینی به نسل جوا (. انتقال ارزش1388و همکاران،    شریفی اند)آموزان بوده ری و هویت دینی دانشدادنبال ارتقا دین

های دینی جوهر و اساس نظم شود که دین و ارزششود و این از آنجا ناشی میدر نظام تربیتی کشور ما یک اصل مهم تلقی می

های مختلفی برای ارتقا دینداری وجود دارد. طور که گفته شد روشهمان(.  1994،  4شود)ایزنر اجتماعی و ثبات روانی محسوب می
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ای کهن دارد، قصه است. در حقیقت مؤثر و کارآمد در جهت تأثیر گذاری بر دیگران و انتقال مفاهیم بشری که پیشینهیکی از ابزارهای  

ها و تجربه پیشینیان به پسینیان بوده است. طبع انسانی نیز از میان ها و ملتاین اسلوب کلامی، ابزار انتقال تجارب گوناگون تمدن

انگیزد و  ها بر میای را در انسانی به شنیدن قصه دارد؛ چراکه احساس لطیف و عاطفی پردامنهسایر وجوه گفتاری، گرایش بیشتر 

پذیرد و سازگارترین فرم کلامی با ذهن  ها و حوادث داستان ها بسیار تأثیر میروح آدمی با شنیدن داستان آرامش یافته و از شخصیت

ه فردی بهره جسته های خاص و منحصر بهای انبیا، از سبک و اسلوبتانها و به خصوص داسبشر است. قرآن کریم در طرح داستان

صحنه   ها را به العاده بخشیده و هر یک از داستانهای قرآن را جاذبه و شکوهی خارق ای بدیع بوده که داستانه است و همین روش

ها نقش های  تابناک هر یک از انبیا در این داستانهای پاک و  کرده است. چهره ای متعالی تبدیل  هتجلی فضایل اخلاقی و ارزش

) اصغری ولوجایی و همکاران های اخلاقی را در منظر همگان قرار داده استص، پاکدامنی، امانت و دیگر ارزشزیبایی از معنویت، اخلا

گردد  میت و کلیدی محسوب میآموزان امری بسیار حائز اههمانطور که ذکر گردید، ارتقاء تدین و دیانت در میان دانش  (.1400،  

های پیشین تاثیر  های برجسته برای آینده هر کشوری به دنبال داشته باشد. پژوهش تواند نتایج کلیدی را در تربیت شخصیتکه می 

های شخصیتی مورد بحث و بررسی قرار داده است، اما تا به حال پژوهشی یافت نشده است  داری را در مورد ویژگیفاکتورهای دین

قرآن بر فاکتورهای شخصیتی افراد بررسی کند. لذا این پژوهش با در نظر گرفتن این    های که نقش دین و مذهب را از منظر داستان

آموزان  تواند بر بعضی از فاکتورهای شخصیتی دانشهای پژوهش به دنبال بررسی این امر است که آیا قصص قرآنی میخلأ در پیشینه

 های ارتباطی و هویت دینی آنان تاثیر بگذارد یا خیر؟ آوری، مهارتمانند تاب

 روش شناسی پژوهش: 

باشد. در این طرح دو گروه آزمودنی  آزمون با گروه کنترل میآزمون و پسروش تحقیق پژوهش حاضر نیمه آزمایشی از نوع پیش

. در مرحله بعد یک گروه آزمایشی در  تفکیک شدند (  B و     Aگروه)  دوافراد به    اند به این معنی که در مرحله اولمورد مطالعه بوده

های  های دینی قرار گرفته در حالی که گروه کنترل تحت هیچ آموزشی قرار نگرفت. پس از آموزشمعرض آموزش و مطالعه داستان

جامعه    ، هویت دینی(. های ارتباطیآوری، مهارت)پرسشنامه تابآزمون(قرار گرفتندیاد شده مجددا افراد هر دو گروه تحت آزمون)پس

شد که بر اساس آمار اخذ  باآموزان دختر متوسطه دوره اول آموزش و پرورش شهرستان زابل میآماری این پژوهش شامل کلیه دانش

. با توجه به آمار آموز حضور دارنددانش  5500س و  کلا  270  مدرسه در سطح شهرستان وجود دارد که در تمام این مدارس    68شده  

آموزان از تمام آموزش و پرورش که معدل سالانه تحصیلی کلیه مدارس اخذ شده بود، با توجه به اینکه امکان تجمیع دانش  موجود در

مدارس شهرستان در یک فضا به جهت مشکلات اجرایی و اخذ مجوز ممکن نبود، پایه هشتم سه مدرسه که مطابق با نظر مشاوره  

مشغول   1401-1400تری برخوردار بودند و در نیمسال دوم تحصیلی  ت ارتباطی ضعیفآموزش و پرورش شهرستان احتمالا از وضعی

 به تحصیل بودند از بین مدارس شهرستان انتخاب شدند.  

  .انتخاب شدند   آموزان کلاس هشتم به شکل تصادفی نفر از دانش  30از هر مدرسه    آموزانپس از انتخاب این سه مدرسه دانش

آموزان مدارسی که به پیشنهاد دفتر مشاوره آموزش و دانشوهشی در سه مدرسه انتخاب شده مشتمل بر گروه پژ دوبنابراین در کل 

نفر( و به    30آموزان دختر پایه هشتم این مدارس)از هر مدرسه  نفر از دانش  90پرورش شهرستان تفکیک شدند و پس از آن انتخاب  

های  برای تحلیل داده نفر در گروه آزمایش قرار گرفتند.    45وه کنترل و  نفر به شکل تصادفی در گر  45شکل تصادفی بود. در نهایت  

های آماری توصیفی شامل میانگین و انحراف معیار و آمار استانباطی استفاده شد. آمار استنباطی شامل  آوری شده از شاخصجمع

گیری از نی شیب خط رگرستیون( با بهرهها و همگهای آن)نرمالیتی، همگنی واریانسروش تحلیل کوواریانس با بررسی پیش فرض

 به کار گرفته شد 01/0در سطح معنادای   24نسخه  SPSS افزار آمارینرم
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 ابزارهای پژوهش 

تابآوری پرسشنامه تاب   میزان  منظور سنجش  به  پژوهش  این  در  تاب:  پرسشنامه  از  دهندگان،  پاسخ  و  آوری  کونور  آوری 

آوری در افراد مختلف است. در پژوهش سوال بوده و هدف آن سنجش میزان تاب  25ارای  دیویدسون استفاده شد. این پرسشنامه د

بدست آمده است. پس    84/0( پایایی این پرسشنامه با استفاده از آزمون ضریب آلفای کرونباخ برابر با  1390حق رنجبر و همکاران)

  2، 1درست، اغلب درست، کاملا درست به ترتیب ارزشهای  های کاملا نادرست، به ندرت، گاهی ها به گزینهاز جمع آوری پرسشنامه

ها انتخاب هایی که توسط آزمودنیآوری با جمع جبری ارزش گزینهاختصاص داده و در مرحله بعدی مقدار عددی تاب 6،   5،  4،  3،  

سشنامه تابآوری در تحقیق خواهد بود، پایایی پر 25و کمترین 150شود، بنابراین بیشترین نمره در این پرسشنامه شده مشخص می

 .بدست آمد 81/0حاضر 

های ای است که پاسخگو به تکمیل گویهگویه   18ای  این ابزار یک پرسشنامههای ارتباطی:  پرسشنامه تجدیدنظر شده مهارت

قاطعیت در این آزمون پردازد. پنج خرده مهارت گوش دادن، تنظیم عواطف، درک پیام،، بینش و  ای میدرجه  5آن بر روی یک طیف  

 حاصل جمعشود و  محاسبه می  ایجداگانه  ەمذکور نمری  هامهارت  خردهگیرند. برای هر پاسخگو در هر یک از  مورد بررسی قرار می

دلیل  ، به  هاگویههای ارتباطی پاسخگو است. شایان ذکر است که برخی از  ل مهارتمبین کگویه نیز    18نمرات هر فرد در مجموع  

اری و چآزمون از سوی حسین   این  پایانیو    روایی.  شوندمی  گذارینمرهها، در محاسبه نمره به صورت وارونه  محتوای آن  ت وماهی

 برابر را  آزمونل پایانی کیاخ، آلفا کرون سنجش پایایی آزمون با استفاده از روش  برای محققان این. است شده ( بررسی1384 فداکار) 

ای آزمون و نیز ساختار  روایی سازه  بررسیاز همسانی درونی قابل قبول این آزمون است؛ و به منظور    اند که حاکیگزارش کرده  69/0

اصلی را مورد استفاده قرار دادهاند و مقدار    هایمؤلفهاز نوع تاییدی و به روش    عاملیآماری تحلیل    های ارتباطی، شیوهعوامل مهارت

اند گزارش کرده 2318/ 01برابررا    بارت لیت  کرویت  آزموندر    2χ   شاخصو نیز مقدار عددی    71/0را برابر    KMOعددی شاخص  

  نیمه اخ و دو  آلفا کرونبه روش  ن ابزار، ضرایب پایایی بضمن استفاده از ای  ( نیز1385)  یوسفیت.  بوده اسدار    معنی  01/0که در سطح  

از روش    پایانی  سنجش  برای،    حاضر  تحقیقر  . داستگزارش کرده    77/0و    81/0ه ترتیب برابر با  کردن را ب  کرونباخ  آلفاآزمون 

 .بود 70/0استفاده شد که ضریب پایایی حاصله برابر با 

ی ( طراحی و اعتبار شده است. این پرسشنامه شامل سه مؤلفه1390پرسشنامه توسط خوشاوی) این پرسشنامه هویت دینی:

 ی هویت دینی مربوط پرسشنامه 1-9انجام رفتارهای دینی است، که گویه های  -3عواطف و احساسات دینی و-2اعتقادات دینی،    -1

ی هویت  پرسشنامه  21-31و احساسات دینی و گویه های    ی عواطفمربوط به مؤلفه  10-20های  ی اعتقادات دینی، گویهبه مؤلفه

ی انجام رفتارهای دینی است. زیربنای نظری این پرسشنامه براساس مطالعات انجام گرفته در زمینه ی هویت دینی مربوط به مؤلفه

ه است، می باشد که به  هایی نظیر موارد ذیل، در ایران تدوین شددینی و همچنین مقیاس های دینی است که در قالب پرسشنامه

مقیاس اندازه گیری اعتقادات ونگرش مذهبی دانشجویان )خدایاری فرد و  -1تهیه ی این پرسشنامه کمک کرده اند که عبارتند از:  

مقیاس خود سنجی التزام عملی به معتقدات  -3(.  1382مقیاس جهت گیری مذهبی با تکیه بر اسلام آذربایجانی )-2(.1378همکاران )

پرسشنامه ی معصومه   - 6(.  1383آزمون معبد گلزاری)-5(.  1374پرسشنامه ی هویت دینی رحیمی نژاد)-4(.  1376نویدی)اسلامی  

( می باشد. و در نهایت روایی صوری و محتوایی گویه های پرسشنامه مورد تأیید اساتید قرار گرفت. نمرات برای 1384غفوری کله)

می باشد، به طوری که در پرسشنامه ی هویت دینی؛ به گزینه ی کاملاً موافقم ارزش   در تغییر  5تا    1هریک از زیر مقیاس ها از  

 .، داده شد1و کاملاً مخالفم  2، مخالفم 3، نظری ندارم4، موافقم  5عددی 
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دقیقه   شصتای  برای گروه آزمایش، روندی در نظر گرفته شده است که هفتههای قرآنی:  نحوه آموزش و مطالعه داستان

این روند را شرح    1انجامد. جدول  را برای گروه کنترل آموزش دهد و این و روند به مدت شش هفته به طول می  های قرآنی داستان

 دهد.  می

 شرح جلسات آموزش و مطالعه قصص قرآن  -1جدول  

 محتوا  جلسه 
از یکدیگر، شرح   اول اعضا  انتظارات گروه و  بیان  با یکدیگر،  اعضا و درمانگر  ارتباط آشنایی  ایجاد  قوانین گروه، 

 گیرد. هایی که در این شش هفته با گروه آزمایش مورد بحث و بررسی قرار میدرمانی، مشخص نمودن داستان

 بحث و بررسی داستان حضرت عزیر دوم

 بحث و بررسی داستان مؤمن آل فرعون  سوم 

 بحث و بررسی داستان فرعون و هامان چهارم

 داستان حضرت شعیببحث و بررسی  پنجم

 بحث و نتیجه گیری ششم

 نحوه انجام پژوهش   - 2جدول  

پیش  گروه مرحله 

 آزمون 

 مرحله پس آزمون  متغیر مستقل 

های خواندن و  آموزش داستان 1T آزمایش 

 قرآنی

 2T 

 1T   2T کنترل 

2Tآوری، هویت دینی و مهارت ارتباطی : پرسشنامه تاب 

 های پژوهش یافته

کند ؛ لذا ذکر این نکته ضروری است که تجزیه و تحلیل  خلاصه کجی و کشیدگی متغیرهای پژوهش را تعیین می  3جدول  

ها نیز لازم است. ابتدا های پژوهش کافی نیست. تعبیر و تفسیر این دادههای به دست آمده به تنهایی برای یافتن پاسخ پرسشداده

تایج این تجزیه و تحلیل را مورد تعبیر و تفسیر قرار داد. این اطلاعات لازم برای تحقیق ها را تجزیه و تحلیل کرد و سپس نباید داده

افزاری آوری شد و در محیط نرمای که اعتبار آن توسط روش آلفای کرونباخ مورد آزمون قرار گرفته بود، جمع حاضر از پرسشنامه

های  ضیات تحقیق، تجزیه، تحلیل و گردآوری شد. تجزیه و تحلیلهای آماری مناسب با توجه به فربا اعمال آزمون SPSS 24نسخه  

 .شودها بر مبنای استنباط آماری و به کمک فنون آماری مناسب، به منظور تایید یا رد فرضیه ارائه میصورت گرفته داده

 خلاصه کجی و کشیدگی متغیرهای پژوهش  - 3جدول  

 گروه کنترل  گروه آزمایش   متغیرها

 کشیدگی  کجی کشیدگی  کجی 

 -803/0 281/0 701/0 139/0 های ارتباطی مهارت

 -802/0 214/0 058/0 958/0 تاب آوری

 -451/0 -148/0 023/1 708/1 هویت دینی 
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( قرار دارد و مقادیر کشیدگی نیز در بازه  -2و2ها در بازه )بر اساس جدول فوق مقادیر کجی برای همه متغیرها در همه حالت 

تست  4های پارامتریک هستند. همچنین در جدول ( قرار دارد؛ بنابراین متغیرها بهنجار بوده و تایید کننده استفاده از آزمون- 3و3)

 نرمالیته کلموگروف اسمیرنوف انجام شده است.  

 اسمیرنوف  - تست نرمالیته کلموگروف   - 4جدول

پیش    

 آزمون

پس   

 آزمون

 

گروه  

 آزمایش 

مهارت 

 ارتباطی

تاب  

 آوری 

هوویت  

 دینی 

مهارت 

 ارتباطی

تاب  

 آوری 

هوویت  

 دینی 

 45 45 45 45 45 45 تعداد  

 dS 25/2 33/4 21/1 39/2 49/4 01/1 

پارامتر 

 نرمال 

 5/39 35/51 32/33 20/37 67/48 25/30 میانگین 

 Min 22 38 32 24 40 35 

 Max 55 83 44 58 88 46 

 P 196/0 20/0 134/0 139/0 20/0 20/0 

 

پیش    

 آزمون

پس   

 آزمون

 

گروه  

 کنترل

مهارت 

 ارتباطی

تاب  

 آوری 

هوویت  

 دینی 

مهارت 

 ارتباطی

تاب  

 آوری 

هوویت  

 دینی 

 45 45 45 45 45 45 تعداد  

 dS 00/28 33/4 21/1 39/2 49/4 01/1 

پارامتر 

 نرمال 

 60/37 35/47 00/28 11/38 45/46 00/28 میانگین 

 Min 21 39 32 22 40 32 

 Max 58 80 43 58 83 44 

 P 150/0 25/0 130/0 130/0 29/0 21/0 

 

اند. در قسمت سطح  کنیم که میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش بررسی شدهبا توجه به جدول فوق ملاحظه می

باشد، به این معنی    05/0داری هر متغیر بیش از  معنیهای هر متغیر پی برد. چنانچه سطح  توان به نرمال بودن دادهداری میمعنی

ها  شود که برای همه داده داری متغیرها ملاحظه میکنند. با دقت به سطح معنیهای آن متغیر از توزیع نرمال پیروی میاست که داده
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های پارامتریک استفاده یم از آزمونتوانها نرمال هستند و می بوده؛ درنتیجه فرض صفر درست بوده و داده  05/0این سطح بالاتر از  

آوری و هویت دینی)در دو گروه کنترل و آزمایش  آزمون، میانگین نمره مهارت ارتباطی، تابتوان فهمید کته در قسمت پیشمی   .کنیم

ش به طور بالاتر نزدیک به هم است در حالی که در قسمت پس آزمون و پس از مداخله آموزشی خواندن قصص قرآنی، در گروه آزمای

این  ها به بررسی معناداری  های آماری در قسمت تحلیل دادهقابل توجهی نسبت به گروه کنترل افزایش پیدا کرده است.  آزمون

 پرداخت.  د ها خواهتفاوت

ده از  ها طبیعی یا نرمال بودن توزیع نمرات با استفاترین آنهایی است که مهماستفاده از تحلیل کوواریانس نیازمند پیش فرض

شاپیرو واریانس-آزمون  آزمون همگنی  متغیر  ویلک،  تعامل  وسیله  به  رگرسیون  و همگنی شیب خط  لون  آزمون  از  استفاده  با  ها 

 آمده است.   5ها در جدول فرض همپوش)کنترل( و متغیر مستقل است. نتایج این پیش

 ویلک، لون و همگنی شیب خط رگرسیون  - نتایج آزمون شاپیرو   - 5جدول

 - شاپیرو    ر متغی

 ویلک

آزمون  

 لون 

خط    شیب 

 رگرسیون 

معنی  آماره 

 داری

معنی  آماره

 داری

F  معنی داری 

تاب  

 آوری)کنترل( 

95/0 35/0 22/3 19/0 - - 

تاب  

 آوری)آزمایش(

98/0 85/0 02/3 11/0 41/4 29/0 

 - - 15/0 77/2 07/0 93/0 ارتباطی)کنترل( 

 48/0 73/0 14/0 34/2 07/0 93/0 ارتباطی)آزمایش( 

هویت 

 دین)کنترل(

98/0 85/0 02/3 15/0 - - 

هویت 

 دین)آزمایش( 

95/0 35/0 77/2 11/0 35/1 56/0 

 

دهد که فرض صفر مبنی بر نرمال بودن توزیع نمرات در متغیرهای پژوهش در هر دو مرحله پیش آزمون  نشان می  5نتایج جدول  

ها در هر دو مرحله پژوهش مورد  (. همچنین پیش فرض برابری واریانسp> 0.05است)و پس آزمون در هر دو گروه تایید شده  

تعامل بین متغیرهای همپراش و متغیر مستقل معنادار   F(. علاوه بر این نشان داده شده است که مقدار  (p> 0.05 تایید قرار گرفت

(. نتایج آزمون تحلیل کواریانس چندمتغیره نمرات ارتباطی و هویت دینی و  (p> 0.05 نیست و لذا این پیش فرض نیز تایید شد

 آورده شده است.   6آوری نمرات پس آزمون در جدول تاب
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اثربخشی داستان قرآنی  بر متغیرهای مهارت ارتباطی،   تحلیل کوواریانس چند متغیره برای بررسی  - 6جدول  

 آوری و هویت دینی نوجوانانتاب

درجه   مجموع  متغیر  منبع

 آزادی 

میانگین 

 مربعات

F   سطح

 معناداری 

مجذور 

 اتا 
مهارت  

 ارتباطی

86/406 42 65/40 03/4 001/0 24/0 

 51/0 001/0 04/8 25/20 42 35/311 آوریتاب گروه  

هویت  

 دینی 

66/243 42 32/18 90/11 002/0 75/0 

 

های  های آزمایش)مداخله داستاندهد که تفاوت آماری معناداری بین دختران دبیرستانی زابل در گروه نشان می   6نتایج جدول  

ارتباطی) از لحاظ نمره مهارت  )(،    P<0/05    ،F=4/03قرآنی( و گروه کنترل  هویت  ( و  p< 0/05  ،F= 8/04نمره تاب آوری 

توان نتیجه گرفت در گروه آزمایش تغییر گردد و می( وجود دارد. لذا فرضیه پژوهش حاضر تایید میp< 0/05  ،F=11/90دینی)

آوری در پسآزمون نسبت به گروه کنترل تحت تاثیر آموزش قصص قرآنی به  معنیاداری در بهبود مهارت ارتباطی، هویت دینی و تاب

دهد که تأثیر این سه  نشان می  75/0و هویت دینی    51/0، تاب آوری  24/0اتا در مهارت ارتباطی  وجود آمده است. شاخص مجذور  

 متغیر از اهمیت نسبتا خوبی برخوردار است. 

 گیری بحث و نتیجه

بهبود   در  معناداری  آماری  تغییرات  ایجاد  باعث  قرآن  آموزش قصص  داد، مداخله  نشان  آماری  تحلیل  از  ارت  مهنتایج حاصل 

توان بیان داشت که در  در تبیین نتایج بدست آمده میی، هویت دینی و تاب آوری دختران نوجوانان گروه آزمایش شده است.  ارتباط

ها داشته باشد. انسان زمانی  تعاملات اجتماعی، لازم است که فرد از عواطف و احساسات دیگران اطلاع پیدا کند تا تعامل بهتری با آن

ترین  گوش دادن مهم دهد.شود که با اراده آن را انجام می، ولی شنیدن به عنوان مهارت، زمانی آغاز میشنودشود، میکه متولد می

(. قرآن کریم خوب گوش دادن را    1379تواند ایجاد صمیمیت کند و آن را حفظ نماید )قراچه داغی،  مهارت ارتباطی است که می

نماید. همچنان که در سیره اخلاقی آن حضرت آمده است که وقتی عرفی می م  61های پیامبر)ص( در سوره توبه آیه  یکی از مهارت

پایان برسد)گفت به او گوش میکسی سخن می  (. چنین گوش دادنی به وجود آرامش درونی  1385  طبرسی،دادند تا سخنش به 

یکی از رموز موفقیت پیامبر )ص( در  توان  شنونده و توجه کامل و عاری از حواس پرتی از سوی او اشاره دارد. این مهارت را نیز می

کند، اما بسیاری ها دانست. هر چند کلام نقش بسیار مهمی را در روابط اجتماعی فرد ایفا می برقراری ارتباط با مردم و جذب قلوب آن

ترین بخش ارتباط  مهمگیرد تا جایی که از نظر پژوهشگران، ارتباطات غیرکلامی  ها، بر اثر ارتباط غیرکلامی شکل میاز افکار انسان

اصطلاح غیرکلامی در معنای دقیق آن به معنای غیرزبانی است. بنابراین ارتباط   (.  1386دهند)باستانی،  میان فردی را تشکیل می

ی را برخی ارتباط غیرکلام  کند.گیرد که معنا را از طریقی غیر از زبان منتقل می هایی را در بر میها و علامتغیرکلامی، تمامی نشانه

دانند. این نوع گفتار شامل حرکات بدنی، مشخصات های بیرونی غیر از کلمات نوشتاری و گفتاری میارتباط از طریق کلیه محرک

(. در روابط غیرکلامی میتوان از حالات چهره، 1378برکو و همکاران،    ظاهری، مشخصات صدا و نوع استفاده از فضا و فاصله است)

اند،  های قرآنی بسیار قابل پژوهشبه شکل کلی داستانات بدنی و تماس بدنی کسب و ارتباط ایجاد کرد.  تماس چشمی، تن صدا، حرک
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های ارتباطی مکان مقایسه نتایج با سایر مطالعات  های قرآنی بر مهارتاما به علت فقدان پژوهشی تا این لحظه در زمینه نقش داستان

لل احتمالی تفاوت یا تشابه در نتایج به دست آمده با سایر تحقیقات انجام شده امکان  ییرامون ع   ات انجام شده پیشین و بحثو تحقیق

 باشد.  پذیر نمی 

آموزان و معلمان  های پیشین نشان داده که هویت دینی دانشهای مرتبط با هویت دینی نیز نتایج پژوهشدر زمینه پژوهش

آموزان نبوده است و ینی پژوهشگر عامل اثرگذاری بر روی دانشخیلی نزدیک هم نیست و این نشان دهنده این است که هویت د

های بودن قصه  آموزان شکل دهد. شواهد و مصادیق وافر، از مستعدخود قصص قرآن توانسته که ارتباطش را با هویت دینی دانش

ی از خود قصه بتوان دریافت که  اقرینهدهد. در روند برداشت الگوهای عام رفتاری، هرگاه وفق یابی رفتاری خبر می قرآن برای قاعده 

شود، اما در  های بیرون از متن مخاطب وابسته نمین رفتار برای الگوگیری مخاطبان بیان شده است برداشت قاعده، به دانستهفلا

اقد نیکویی کدام  کدام و کار ف  داند که کار نیکوای در اختیار نیست بلکه مخاطب قصه، خود از پیش میکثیری از مواضع، چنین قرینه

. در این حالت، حکایت  (1399)نجفی،  ها از قرآن میشوددهد و مدعی استخراج آنهایش را بر قصه تطبیق میاست و سپس دانسته

البته در این مواقع،  .آموزد که خود از قبل آموخته استدهد که خود از قبل دارد و همان را میقرآن به شنونده قصه، همان را می

کنند و تأکید قصه بر الگوهای رفتاری معین، تأثیر روانی بر مخاطبان  آفرینی میرآن همچنان در تثبیت رفتار نیک نقشهای ققصه

ای یا دیدن فیلمی احساساتشان  قی اذعان و آگاهی دارند اما گاه با خواندن قصهمراعات ارزشهای اخلانهد. کثیری از آدمیان به لزوم  می

ها از ها نیست بلکه تعمیق و تثبیت دانستهدانسته  شود. در چنین مواقعی تأثیر فیلم یا قصه، آموزش نامی  ها برانگیختهبه این ارزش

های قرآن است.  یابی رفتاری از قصهطریق تأثیرگذاری بر روان افراد است. از دیگر سو، تشخیص دامنه الگو نیز امری مهم در قاعده

پذیر است و تعمیم دادن قاعده به مصادیق    اری فقط بر مصادیق همانند و همسانش تعمیمباید بداند که هر قاعده رفت   فهمنده قرآن

 کند.  نامشابه خطری است که همواره الگو گیران را تهدید می 

 ها پیشنهادها و محدودیت

مان مدارس های درس و معلهایی که پژوهش حاضر با آن رو به رو بود، بحث از بین بردن نظم کلاسیکی از عمده محدودیت

آموزان گروه منتخب آزمایش خواسته شد که منتخب بود که پس از کش و قوس و صحبت کردن با مدیر مدارس نهایتا از دانش

پایان کلاس از  ارائه ها در مدارس بمانند که خب این هم طبیعتا هزینهیکساعت پس  هایی به دنبال داشت و پژوهشگر مجبور به 

آموزان وجود م این تفاسیر برخی از عوامل غیر قابل کنترل مانند خستگی و گرسنگی نیز برای دانشسرویس حمل و نقل شد. با تما

 داشت. 

توان به آموزش و پرورش پیشنهاد داد که در تدوین کتب قرآنی مدارس، از وجود قصص  نهایتا با توجه به نتایج بدست آمده می

داری های خاص مانند مراکز نگهتوان از این پژوهش در مورد گروهن میقرآن در محتوای این کتب استفاده بیشتری شود. همچنی

 استفاده کرد. های تربیت کودکان نیز کودکان بدسرپرست و بی سرپرست، مراکز و کانون

 

 

 

 

 

 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jn

ip
.ir

 o
n 

20
25

-0
5-

12
 ]

 

                            10 / 13

http://jnip.ir/article-1-731-en.html


  

11 
 

 1401سال  تابستان،   17شماره ،  13دوره 

 نابع م 

قرآن و    یهاداستان  ی ها(. مؤلفه1400)  دیحم  ،یمحمدقاسم  ن،یحس  د یس  ،ی کارنام  ینیاصغر، حس  یعل   ،ییولوجا  یاصغر .1

 . 72تا  53، 48شماره  ، ی. مطالعات قرآناتیلیآن با اسرائ سهیمقا

در    یآموزش  - یماهنامه علم  ر، یکارکرد مهارت گوش دادن موثر در سازمان. تدب  ی(. بررس1381حامد )  ،یچهارسوق  نیام .2

 . 38- 63صص زدهم،ی، سال س  317شماره  ت،یریمد نهیزم

 تهران: ققنوس.  گران،ی ارتباط مؤثر با د یبرقرار ی هاک ی(. اصول وتکن 1386قادر)   ،ی باستان .3

محمد    د یترجمه: دکتر س  ، یو عموم  ی ارتباطات: فرد  تیری(. مد 1387آر)    نیدارل  ن،یولو  ،ی آندرو د  ن،یام، ولو  یبرکو، ر  .4

 . یفرهنگ  ی هاتهران: دفتر پژوهش ،یزدیو داود ا یاعراب

فداکار، محمد مهد  مسعود  ،یچار   نیحس .5 بررس1384)یو  مهارت  ریتأث  ی(.  بر  مقا  یارتباط  یها¬دانشگاه  اساس   سهیبر 

 . 33-13،صص  33شماره  د، ی دانشور رفتار، سال دوازدهم، دوره جد یپژوهش-ی. دو ماهنامه علم انیآموزان و دانشجو-دانش

(. بررسی رابطه بین هویت های دینی و ملی  1388شریفی، طیبه، شکرکن، حسین، احدی، حسن و مظاهری، محمدمهدی)   . 6

 . 142 _ 125، 11، شماره 4با سلامت روانی دانشجویان. یافته های نو در روان شناسی )روان شناسی اجتماعی(. دوره 

 . ی. قم: دفتر انتشارات اسلامیموسو  دمحمدباقریجمه: ستر زان،یالم ری(. تفس1374)  نیدمحمدحسیس ، ییطباطبا .7

 . ی (.  مکارم الاخلاق. تهران: فراهان1385حسن بن فضل)  ،یطبرس .8

 . ایکتاب گو نیتهران: نو م؟ی(. چگونه خودمان را دوست بدار1379) یمهد  ،یداغ قراچه  .9

 . تیلبقم: مؤسسه آل ا ل، ی(. مستدرک الوسا1408)  نیحس رزایم ،یمحدث نور .10

سال هفدهم،    ،ینید ی قرآن. انسان پژوه یهاها در قصه  تیاز رفتار شخص  یابیالگو  ندیفرآ  لی(. تحل1399روح الله )    ،ینجف .11

 . 145 – 127،  43شماره 

12 .  Ahmadi, J. (2014). Terminology of "Justice" and Its Relationship with Similar Concepts in 

the Teachings of Nahjol Balaqah (the Peak of Eloquence), Quarterly Marefat I Akhlaqi: Vol 1, 

4(12), 37 -53 (Persian) . 

13 .  Azerbaijani. M. ( 2008). The scale of measuring religiosity based on Islam. Qom: 

University and Institute of Publications Research. [Persian] . 

14 .  Ball, J., Armistead, L., Austin, B. J (2003). The relationship between religiosity and 

adjustment among African-American, female, urban adolescents.Journal of Adolescence. 26 (4), 

431-446. 

15 .  Bolton, R. (1993). Human Psychology Relations : Public Skills, Translated by: Sohrabi, 

H.R., Tehran: Roshd Publications. 

16 .  Coover, G. and Murphy, S. (2000). The communicated self: exploring the interaction 

between self and social context. Human Communication Research, 26, 125-147. 

17 .  Eisner, Elliot.w (1994). The Educational Imagination: On the Design and Evaluation of 

School Programs, Third Edition- Macmillan. College Publishing Company. 

18 .  Hargie, O. S. & Dickson, D. (2004). Skilled interpersonal Communication: Research, 

Theory and Practice. NewYork: Routledge . 

19 .  Regnerus, M. D., Elder, G.H. (2003). Religion and vulnerability among lowrisk 

adolescents.Social Science Research.Vol. 32, Issue. 4, PP. 633-658. 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jn

ip
.ir

 o
n 

20
25

-0
5-

12
 ]

 

                            11 / 13

http://jnip.ir/article-1-731-en.html


  

12 
 

 1401سال  تابستان،   17شماره ،  13دوره 

02 .  Seyfalie, F. (1400). Recognition of Communication Skills in the Quran and its Functions 

in Human Social Relations. Scientific research quarterly in the field of Quran and Hadith, 1(2), 

123-150. 

21 .  Shirinkam, E., Abasi, A., Hosseini, A., Salehi, A. (1400). Analysis of Teachers' Lived 

Experiences and Perceptions of How Religious Identity is Formed in Students (A Qualitative 

Phenomenological Study). Education Strategies in Medical Sciences, 15(2), 141-150. 

22 .  Steel, L. (1991). Interpersonal correlates of trust and self-disclosure. Psychological 

Reports, 68, 1319-1320. 

23 .  McCaslin, N. (2006). Creative drama in the classroom and beyond (8th ed.). Boston, MA: 

Allyn & Bacon. Mji, A., & Makgato, M. (2006). Factors associated with high school learners’ poor 

performance: a spotlight on mathematics and physical science. South African Journal of 

Education, 26(2), 253-266. 

24 .  Rahimi Pordanjani, S. (2021). Effectiveness of Drama Therapy on Social Skills of Autistic 

Children. Journal of Practice in Clinical Psychology, 9(1), 9-18. 

https://doi.org/10.32598/jpcp.9.1.344.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jn

ip
.ir

 o
n 

20
25

-0
5-

12
 ]

 

                            12 / 13

http://jnip.ir/article-1-731-en.html


  

13 
 

 1401سال  تابستان،   17شماره ،  13دوره 

The effect of reading Quranic stories on communication skills and religious 

identity and resilience of female students of first secondary school in Zabul 

city 
4, Abbas Mir3ahra Roozrokh, Z2hadersaraniG, Raziyeh 1*omayeh NakhaeiS 

Abstract 

Background & Aims: Promoting religiosity and religion among students is a very important and key 

thing that can lead to key results in training prominent personalities for the future of any country. Previous 

research has discussed the effect of religious factors on personality traits, but so far no research has been 

found to examine the role of religion from the perspective of Qur'anic stories on personality factors. . 

Therefore, considering this gap in the research background, this study seeks to investigate whether Quranic 

stories can affect some of the personality factors of students such as resilience, communication skills and 

their religious identity or not. 

Materials & Methods: The research method of this research is a quasi-experimental pre-test and post-

test with a control group. In this project, two groups of subjects were studied, which means that in the first 

stage, people were divided into two groups (A and B). In the next stage, an experimental group was exposed 

to teaching and studying religious stories, while the control group was not trained at all. After the mentioned 

trainings, the individuals of both groups were tested again (post-test) (resilience questionnaire, 

communication skills, religious identity). The statistical population of this study includes all female high 

school students in the first year of education in Zabol city, which according to the obtained statistics is 

equal to 270 classes with 5500 people. According to the statistics in education, the annual grade point 

average of all schools was obtained, considering that it was not possible to gather students from all schools 

in the city in one space due to administrative problems and obtaining licenses, the eighth grade of the three 

schools According to the education counseling of the city, they probably had a weaker communication 

status and were studying in the second semester of the academic year 1401-1400. They were selected from 

among the schools of the city. After selecting these three student schools, 30 eighth grade students from 

each school were randomly selected. 

Results: The results of statistical analysis showed that the intervention of teaching Quranic stories 

caused statistically significant changes in improving communication skills, religious identity and resilience 

of adolescent girls in the experimental group. 

Discussion and Conclusion: Finally, according to the obtained results, it can be suggested to education 

that in compiling Quranic books in schools, the existence of Quranic stories in the content of these books 

should be used more. This research can also be used for special groups such as child care centers for abused 

and orphaned children, child care centers and centers. 

Keywords: Quranic stories, communication skills, religious identity, students, Zabol 
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